



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Секретаријат
Одељење за обраду података, притужбе и
сарадњу са независним телима
02/4 број: 072/3-52/22-6
Датум: 10.6.2022. године
Београд

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА
Београд

16.06.22		
Број кривичног дела		
412	9	15710

ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

20.6.

Београд
ул. Делиградска бр. 16

Веза: Ваш бр. 412-9/22, дел. број 8597 од 1.4.2022.године

Поштовани,

Поводом Вашег дописа упућеног Министарству унутрашњих послова Републике Србије, а у вези са садржајем Извештаја НПМ о посети Полицијској управи у Сремској Митровици од 1., 3., и 7 марта 2022.год., обавештавамо вас да су пол. службеници Полицијске управе у Сремској Митровици, Сектора за аналитику, телекомуникационе и информационе технологије, Сектора за материјално-финансијске послове и Дирекције полиције са дужном пажњом размотрили наводе у вашем Извештају, извршили одговарајуће провере, о чему је након спроведеног поступка од стране начелника Полицијске управе у Сремској Митровици и начелника Сектора сачињен посебан извештај, који вам се у смислу одговора, доставља у прилогу.

С поштовањем.

Прилог: Извештај ПУ у Сремској Митровици,
Извештај САТИТ,
Извештај СМФП.-

НА ЧЕЛНИК ОДЕЉЕЊА



Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
Дирекција полиције
Полицијска управа у Сремској Митровици
03.37 број:107/2022-1
Дана: 19.04.2022. године
Сремска Митровица

РЕПУБЛИКА СРБИЈА МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ			
ПРИМЉЕНО 21.04.2022			
Орг. јед.	Бр. јед.	Датум	Службено
03	4186	22	3

Министарство унутрашњих послова
-ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ

БЕОГРАД

ПРЕДМЕТ: Извештај извршеној анализи препорука Заштитника грађана и предузетим мерама

ВЕЗА: Ваш предмет 03 бр. 4186/22

Извештавамо Вас да смо у вези са посетом тима Заштитника грађана, у обављању послова Националног механизма за превенцију тортуре и мучења, подручју Полицијске управе у Сремској Митровици, поступили у складу са извештајем и свим наведеним препорукама, у вези са чим је од стране начелника Полицијске управе наложено свим руководиоцима организационих јединица да изврше анализу свих закључака и препорука, и то налогом 03.37 број 107/2022, а са циљем предузимања мера у циљу уочавања свих евентуалних неправилности а у вези са чим је, након свеобухватне анализе издат и налог мера, депешом начелника Полицијске управе број 021-94444/2022, и то:

1. По препоруци Заштитника грађана у вези са уручењем Записника о задржавању лица, задржаном лицу, дат је налог да сви руководиоци у својим организационим јединицама предузму неопходне мере, кроз примопредају, контролно-инструктивну делатност и додатне обуке полицијских службеника који поступају са задржаним лицима а како би се установила јединствена пракса, те да се у сваком случају задржаном лицу издаје један примерак Записника о задржавању лица. Да се у случајевима када лице одбија да прими примерак записника то обавезно констатује на нашем примерку уз јасно изјашњење о разлозима одбијања пријема.
2. По препоруци заштитника грађана у вези надзора задржаног лица, дат је налог да сви руководиоци у својим организационим јединицама предузму неопходне мере, кроз примопредају, контролно-инструктивну делатност и додатне обуке полицијских службеника који поступају са задржаним лицима а како би се установила јединствена пракса, те би у сваком случају био вршен обилазак задржаних лица, уз обављање

разговора и проверу њиховог здравственог стања, без обзира да ли су просторије покривене видео-надзором, те да се ови обиласци са временом обиласка и утврђеним стањем и другим напоменама уносе у записник о задржавању лица.

3. По препоруци Заштитника грађана у погледу обавештавања блиског лица, дат је налог да сви руководиоци у својим организационим јединицама предузму неопходне мере, кроз примопредају, контролно-инструктивну делатност и додатне обуке полицијских службеника који поступају са задржаним лицима а како би се установила јединствена пракса да се сваком задржаном лицу обезбеди остваривање права да о задржавању буде обавештен члан породице или друго блиско лице, те да се ова чињеница, са тачним временом остваривања овог права уноси у записник.

4. По препоруци Заштитника грађана, у вези са лекарским прегледима задржаног лица, дат је налог да сви руководиоци у својим организационим јединицама предузму неопходне мере, кроз примопредају, контролно-инструктивну делатност и додатне обуке полицијских службеника који поступају са задржаним лицима а како би се установила јединствена пракса те да приликом лекарског прегледа задржаног лица полицијски службеници, по правилу неће присуствовати лекарским прегледима, осим у случајевима, када након предочавања свих безбедносних аспеката поступајућем лекару, он то не затражи а у тим случајевима ће прегледу присуствовати полицијски службеник истог пола, на начин да не чује разговор лекара и пацијента а што ће писмено констатовати.

5. У вези са препоруком да све полицијске станице уносе све податке од значаја за приступ задржаног лица браниоцу, дат је налог да сви руководиоци у својим организационим јединицама предузму неопходне мере, кроз примопредају, контролно-инструктивну делатност и додатне обуке полицијских службеника који поступају са задржаним лицима а како би се установила јединствена пракса те да се у записник уносе сви подаци у вези са наведеним а нарочито: Да ли је лице желело да ангажује браниоца по сопственом избору; да ли му је одређен бранилац по службеној дужности, када је то законом обавезно; да ли је обавило неометан разговор са браниоцем; уз евидентирање свих релевантних података о остваривању овог права: податке о браниоцу, времену када је контактиран, времену када је приступио доведеном и задржаном лицу и времену када је обавио разговор са лицем.

У погледу препорука које се тичу услова боравака у просторијама за задржавање од стране начелника Полицијске управе Сремска Митровица је достављен допис 03.37.3-370/2022 -Одсеку за логистику за ППУ Сремска Митровица и Одсеку за информационе и комуникационе технологије за ППУ Сремска Митровица, како би предузели мере из своје надлежности а у циљу отклањања уочених недостатака. Напомињемо да смо се и раније обраћали са овим захтевима у циљу унапређења услова боравака задржаних лица.

Наведени захтеви се односе на следеће уочене недостатке и препоруке:

1. Поступајући по препоруци да се видеозаписи са видеонадзора, инсталираних у просторијама за задржавање чувају минимум 30 дана, достављен је допис Одсеку за информационе и комуникационе технологије за ППУ Сремска Митровица, како би предузели мере из своје надлежности у циљу реализације ове препоруке.

2. Поводом препорука у вези са осветљењем просторије у којој задржано лице борави и то у седишту Полицијске управе у Сремској Митровици, ПС Шид где је потребно обезбедити адекватан извор вештачког осветљења, који омогућава читање а у ПС Шид, Рума и Пећинци доток природне светлости, као и довољан проток ваздуха и проветравање у ПС Рума, достављен је допис Одсеку за логиистику за ППУ Сремска Митровица, како би предузели мере из своје надлежности у циљу реализације ове препоруке и отклањања недостатака. Напомињемо да у ПС Шид постоји инсталирано грејно тело али је сакривено у циљу спречавања саоповређивања задржаног лица.

3. Такође је достављен допис Одсеку за логиистику за ППУ Сремска Митровица и Одсеку за информационе и комуникационе технологије за ППУ Сремска Митровица а како би се видеонадзор у ПС Рума поправио, а која је реализација у току, као и да се у ПС Шид и ПС Рума инсталирају уређаји за позивање полицијског службеника дежурне службе од стране задржаног лица.

4. Када се ради о исхрани, достављен је допис Одсеку за логиистику за ППУ Сремска Митровица а како би предузели мере из своје надлежности да се задржаном лицу које се задржава дуже од 12 часова обезбеди бар 1 комплетан оброк. Такође је дат налог да сви руководиоци у својим организационим јединицама предузму неопходне мере, кроз примопредају, контролно-инструктивну делатност и додатне обуке полицијских службеника који поступају са задржаним лицима а како би се установила јединствена пракса те да се у записник о задржавању лица обавезно уносе подаци о оброцима, да ли је лицу понуђен оброк, када и евентуално ако је лице одбило да узме оброк.

У вези са поступањем по препорукама и њиховом реализацијом руководицима организационих јединица су такође наложене појачане контролно-инструктивне делатности.

НАЧЕЛНИК ПОЛИЦИЈСКЕ УПРАВЕ





Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
СЕКТОР ЗА АНАЛИТИКУ, ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОНЕ И
ИНФОРМАЦИОНЕ ТЕХНОЛОГИЈЕ

Одељење за системе видео надзора и техничке заштите

05.7 број 345-276 /22

21. април 2022. године

405611
РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
СЕКРЕТАРИЈАТ
БЕОГРАД

ПРИМЉЕНО: 28. 04. 2022			
Орг. јед.	Број	Пр. м.	Дат.
	02/4	072/3	-52/2

СЕКРЕТАРИЈАТ

- секретару-

ПРЕДМЕТ: Заштитник грађана,

Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) ПРЕПОРУКЕ

ВЕЗА:

Кабинет Министра број 01-827/22-5 од 05.04.2022. године

У вези акта Кабинета министра, горњи број, којим нам је прослеђен Извештај о посети Заштитника грађана Полицијској управи у Сремској Митровици - седишту, као и полицијских станица Шид, Стара Пазова, Рума, Ириг, Пећинци и СПИ Рума, извршеној 01., 03., и 07. марта 2022. године, у оквиру обављања послова Националног механизма за превенцију тортуре НПМ и наведених препорука за отклањање уочених недостатака и унапређење поступања органа, обавештавамо Вас следеће:

- У оквиру Извештаја о посети Заштитника грађана Полицијској управи Сремска Митровица - седишту, под бројем 6., у вези информације о дужини чувања снимака видео надзора у просторијама за задржавање, наведено је да се снимци са система видео надзора у ПУ Сремска Митровица, чувају за период од 15 дана. С тим у вези, већ су предузете техничке мере да се обезбеди да се снимци са система видео надзора просторија за задржавање у седишту ПУ Сремска Митровица чувају у складу са законским минимумом, односно, опредељена је потребна опрема за видео надзор дозвољеног капацитета, који ће обезбедити снимање сигнала у трајању од минимално 30 дана. Уградња предметне опреме за видео надзор ће бити извршена од стране представника наше линије рада у ПУ Сремска Митровица, у наредном периоду;
- У оквиру Извештаја о посети Заштитника грађана Полицијској управи Сремска Митровица - ПС Рума, на страни 15., наведено је да видео надзор тренутно није у функцији. С тим у вези, наша линија рада у ПУ Сремска Митровица извршила је преглед система и утврдила да ће техничке сметње бити отклањене до краја маја 2022. године.

УПОЗНАТ
ПОМОЋНИК МИНИСТРА
НАЧЕЛНИК СЕКТОРА

НАЧЕЛНИК ОДЕЉЕЊА
ПОТПУКОВНИК ПОЛИЦИЈЕ



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Сектор за материјално - финансијске послове
07 број 351 / 22-9
03. јун 2022.
Београд

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
СЕКТОР ЗА МАТЕРИЈАЛНО - ФИНАНСИЈСКЕ ПОСЛОВЕ
БЕОГРАД

ПРЕМИЈУМ:	01.03.2022
Датум:	02/06/22
Број:	82/22-52/22-5

СЕКРЕТАРИЈАТ

- секретару министарства, -

Предмет: Национални механизам за превенцију тортуре,
Извештај о посети ПУ Сремска Митровица

Веза: Акт 01-827/22-5 од 05.04.2022. год.

Сектору за материјално-финансијске послове достављен је Извештај о посети Полицијској управи у Сремској Митровици, сачињен од стране Националног механизма за превенцију тортуре, заведен у Кабинету министра под 01 број: 827/22-5 од 05.04.2022. године.

У сегменту предметног извештаја који се односи на услове боравка у просторијама за задржавање лица, а који се може односити на надлежност рада Сектора за материјално-финансијске послове, исказане су препоруке 8, 9 и 10, у вези са обезбеђењем дотока природне светлости и инсталирањем грејног тела у појединим просторијама за задржавање.

Наведене активности у вези обезбеђења адекватних услова приликом полицијског задржавања лица у објектима овог министарства спроводе се у складу са опредељеним финансијским средствима за предметну намену, а по захтеву Дирекције полиције

У вези са претходно изнетим, обавештавамо вас да планом јавних набавки МУП-а за 2022. годину нису предвиђена средства за адаптацију просторија за задржавање лица.

Имајући у виду препоруку наведену предметним извештајем која се односи на обезбеђење барем једног комплетног obroка лицима чије задржавање траје дуже од 12 сати, обавештавамо Вас следеће:

Одељење за организовање исхране и смештаја овог сектора у склопу припадајућих ресторана обезбеђује исхрану без накнаде задржаваним лицима у складу са законом, на основу захтева (требовања) надлежних организационих јединица Дирекције полиције, при чему су број и структура obroка одређени у зависности од временског трајања задржавања.

Ресторани Одељења за организовање исхране и смештаја при полицијским станицама обезбеђују комплетан оброк у току радног времена ресторана, док се у време када ресторан не ради може обезбедити суви оброк, односно ланч пакет адекватног квалитативног и квантитативног садржаја.

По питању обезбеђивања исхране на нивоу осталих подручних полицијских управа у саставу Дирекције полиције укључујући и градове у којима не постоје организациони делови Одељења за организовање исхране и смештаја (ресторани), исхрана за задржавана лица се може организовати преузимањем ланч пакета из локацијски најближих ресторана, а сходно конкретној иницијативи (требовањима) од стране надлежних организационих јединица Дирекције полиције.

